
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂN YÊN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:             /KH-UBND Tân Yên, ngày      tháng 5 năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người 

giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-LĐTBXH ngày 05/5/2021 của Sở 

LĐTB&XH tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán 

người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030, Chủ tịch UBND 

huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể trong công 

tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân; kịp thời triển khai các chế độ 

chính sách hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về giúp họ ổn định cuộc sống, hòa 

nhập cộng đồng. 

Các cấp, các ngành tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thực hiện có hiệu quả 

các quy định của pháp luật trong tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân 

bị mua bán trở về. 

 Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia vào công tác hỗ trợ nạn nhân 

góp phần đảm bảo, cung cấp được các dịch vụ xã hội sẵn có tại địa phương. 

II. MỤC TIÊU  

100% các trường hợp đã tiếp nhận được tiến hành các thủ tục xác minh, 

xác định nạn nhân bị mua bán. 

100% nạn nhân và người thân thích có nhu cầu được bảo vệ an toàn theo 

quy định của pháp luật. 

100% các trường hợp là người bị mua bán trở về đã được các cơ quan có 

thẩm quyền xác minh, xác định được hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định của 

pháp luật và được cung cấp các dịch vụ hỗ trợ phù hợp khi có nhu cầu. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến 

cơ sở đối với công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua 

bán trên địa bàn huyện. 

2. Tổ chức thực hiện tốt công tác xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị 

mua bán trở về; Thường xuyên rà soát, thống kê, lập danh sách, lập hồ sơ quản 

lý nạn nhân bị mua bán, bao gồm số nạn nhân tự trở về, được giải cứu, số được 

trao trả, tiếp nhận… làm cơ sở dữ liệu nhằm đánh giá nhu cầu, hoàn cảnh để 

thực hiện các quy trình hỗ trợ phù hợp. 
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3. Tiếp nhận, hỗ trợ, nuôi dưỡng, chăm sóc ban đầu đối với nạn nhân bị 

mua bán được giải cứu, được trao trả hoặc tự trở về. 

4. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

phòng, chống mua bán người với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp 

với đặc điểm của từng vùng, từng nhóm đối tượng.  

5. Tổ chức, phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ trong công tác 

tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về và công tác 

phòng, chống mua bán người cho cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã 

hội cấp huyện, xã. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, 

sự tham gia tích cực của các đoàn thể chính trị - xã hội trong chỉ đạo, điều hành, 

kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ 

trợ nạn nhân bị mua bán trở về; lồng ghép với các chương trình an sinh xã hội 

như dạy nghề, giải quyết việc làm... tạo điều kiện tốt nhất để nạn nhân tiếp cận 

với các dịch vụ trợ giúp sẵn có. Tổ chức phát hiện, khảo sát, thống kê số nạn 

nhân bị mua bán trở về nhằm thực hiện các quy trình hỗ trợ phù hợp, bảo đảm 

nguyên tắc kịp thời, chính xác, an toàn, bảo mật thông tin, bảo hộ tính mạng, sức 

khỏe, nhân phẩm và tôn trọng quyền, lợi ích hợp pháp của nạn nhân theo quy 

định của pháp luật. 

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; thực hiện lồng 

ghép nội dung phòng ngừa mua bán người vào chương trình phòng chống tội 

phạm, phòng chống tệ nạn xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm 

nghèo, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em, chương trình vì sự tiến bộ phụ nữ và các 

chương trình khác về phát triển kinh tế - xã hội; gắn với cuộc vận động “toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, biểu dương các cơ quan, 

tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả. 

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các địa phương, đơn vị, cơ quan chức 

năng trong công tác phòng ngừa, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân. 

4. Tổ chức, phối hợp tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho người 

thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân. 

5. Huy động các nguồn lực xã hội, khuyến khích sự tham gia của các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ nạn nhân. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách được bố trí trong dự toán hằng năm của các cơ quan, đơn vị; 

ngân sách cấp huyện, xã. 

2. Nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước và các 

nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng LĐ-TB&XH huyện 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. Chủ động trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quy định; phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ, tham mưu 

cho UBND huyện thực hiện việc hỗ trợ theo quy định. 

Hướng dẫn, kiểm tra các xã, thị trấn trong công tác lập hồ sơ tiếp nhận nạn 

nhân tại địa phương và công tác tư vấn hỗ trợ học nghề, giới thiệu việc làm cho 

nạn nhân tái hòa nhập cộng. 

Tổ chức, phối hợp tổ chức tập huấn cho cán bộ làm công tác phòng, chống 

tệ nạn xã hội cấp huyện, xã trong công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ 

nạn nhân bị mua bán trở về và công tác phòng, chống mua bán người; Phối hợp 

với cơ quan liên quan tuyên truyền, khảo sát, thống kê các đối tượng là nạn nhân 

bị mua bán để có cơ sở triển khai các chính sách cho phù hợp. 

Định kỳ tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Sở LĐTB&XH tỉnh 

theo quy định. 

2. Công an huyện 

Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và 

các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tiếp nhận, bàn giao, tổ chức xác minh, 

xác định, bảo vệ nạn nhân theo quy định. 

Phối hợp rà soát, thống kê danh sách, trao đổi thông tin nạn nhân bị mua 

bán; phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện thực hiện 

chính sách hỗ trợ nạn nhân bị mua bán theo quy định. 

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị của huyện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ 

của đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, 

xác minh, xác định, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân theo quy định của pháp luật. 

- Phòng Tư pháp: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về phòng, chống mua bán người; chỉ đạo thực hiện việc trợ giúp, tư 

vấn, hỗ trợ về pháp lý cho nạn nhân bị mua bán; hướng dẫn cách thức đăng ký 

các loại giấy tờ có liên quan về khai sinh, hộ tịch, hộ khẩu. 

- Phòng Y tế: Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện tư vấn, khám 

và điều trị sức khỏe ban đầu cho nạn nhân bị mua bán trở về; cung cấp, hướng 

dẫn các dịch vụ y tế phù hợp với nguyện vọng của nạn nhân. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp thực hiện công tác giáo dục và đào 

tạo nghề, hướng nghiệp cho nạn nhân bị mua bán trở về. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về 

phòng, chống mua bán người nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của hội 

viên, gia đình và cộng đồng. Chỉ đạo các cấp hội cơ sở nắm bắt thông tin nạn nhân;  

khảo sát, thống kê các đối tượng là nạn nhân bị mua bán, phối hợp với Phòng 

LĐTB&XH thực hiện các chế độ hỗ trợ nạn nhân tại địa phương; tổ chức tư vấn 
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pháp luật, sinh hoạt hội, giới thiệu học nghề, giới thiệu việc làm, giúp đỡ cho vay 

vốn tín chấp từ các nguồn vốn ở địa phương,…. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc: Tham gia giám sát thực hiện chương trình; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật và vận động toàn 

dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người 

phạm tội tại gia đình, cộng đồng dân cư trong việc phòng, chống mua bán 

người; tăng cường thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá ở khu dân cư”, kết hợp với công tác xây dựng xã, thị trấn lành 

mạnh không có tệ nạn xã hội. 

4. UBND các xã, thị trấn 

Trên cơ sở kế hoạch này xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch của địa 

phương; lồng ghép với các chương trình xoá đói, giảm nghèo để giúp đỡ nạn 

nhân tái hoà nhập cộng đồng; bố trí kinh phí thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân; 

định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. 

Tổ chức tiếp nhận nạn nhân, lập hồ sơ, đưa nạn nhân đến các cơ sở bảo trợ 

xã hội tổng hợp hoặc các ngôi nhà tạm lánh dành cho các nạn nhân, thực hiện 

các biện pháp bảo vệ nạn nhân và người nhà của họ nếu nạn nhân có nhu cầu. 

Lập hồ sơ ban đầu đề nghị hỗ trợ, phối hợp với UBMTTQ xã, Hội phụ nữ xã, 

các tổ chức, cá nhân tạo điều kiện tư vấn, dạy nghề, tạo việc làm… giúp họ tái 

hòa nhập cộng đồng. 

Phối hợp với Phòng LĐTB&XH lập, thẩm tra hồ sơ hỗ trợ, đề nghị cơ 

quan công an cùng cấp thực hiện xác minh, xác định nạn nhân làm cơ sở quyết 

định hỗ trợ. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống 

mua bán người; thực hiện các biện pháp bảo vệ nạn nhân và người nhà của họ. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người 

giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện. Đề nghị 

các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện 

(qua Phòng LĐTB&XH huyện) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.  

 

 Nơi nhận:  
- Sở LĐTB&XH tỉnh; 

- CC Phòng chống TNXH; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  
- Phòng LĐTB&XH, CA huyện; 

- Các ngành liên quan; 

- UBND các xã, TT; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Ngô Quốc Hưng 
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